O curso terá carga horária mínima de 160 horas, na modalidade presencial, no âmbito do Programa
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (Pronatec), disciplinado pela Lei nº 12.513/2011, e
regulamentado pela Portaria MEC nº 1.042, de 21 de dezembro de 2021.

3.3 Serão disponibilizados recursos financeiros no valor total de R$ 38.400,00 (trinta e oito mil
e quatrocentos reais) para atender a Linha de Fomento da Bolsa-Formação -Mulheres Mil 3º Ciclo, na
natureza de despesa COM vínculo público rubrica 339048-01, natureza de despesa
colaborador SEM vínculo público rubrica 339036-35,  natureza  de despesa Encargos Previdenciários